§. 460.

§. 460.

In quo jus kucki consi. 459.); Quoniam kuckus est pars in fodina communi indivisa (§. kuckum haber, pro ea parte dominium in fodina habet, consequenter in metallis in ea contentis, sed communi sumtu eruendis ac præparandis.

Apparet hinc, cur fodina in kuckus dividatur, scilicet ut computari possit, quantum unicuique debeatur, & quantum unusquisque impendere teneatur.

§. 461.

Condomini fodina.

Qui kuckus possident, vernaculo sermone vocantur die Gewerke, in Hungaria Wald-Bürger, nos *Condominos fodina*, aut *kuckuum dominos* appellamus. Omnes conjunctim dicuntur die Gewerkschaft, nobis nomine generali *Universitatis omnes conjunctim indigitare lubet.*

Nolumus appellare societatem, quia hoc vocabulum aliud obtinet significatum, qui commode huc applicari non potest (§. 1318. part. 4. Jur. nat.). Unde & die Gewerken socios vocare nolumus, et si quemadmodum sociorum lucrum ac damnum commune sit pro rata.

§. 462.

Symbola metallica quid sit.

Pecunia, quam conferre tenentur kuckuum domini in metalla eruenda & præparanda impendenda, a nobis *symbola metallica* appellatur, idiomate patrio Zubuſe. Quoniam metalla ex fodina eruta & præparata sunt dominorum kuckuum (§. 461.), ipsi tamen suo sumtu metalla eruere ac præpare debent; *quamdiu metallorum pretium deficit ab impensis in ea eruenda & præparanda faciendis, aut nihil metalli eruitur, symbolam conferre tenentur kuckuum domini.*

Nimirum si metalla ex fodina eruuntur, eorum pretium impenditur in continuationem operis. Quodsi non sufficiat, quod adhuc deest supplere tenentur kuckuum domini, nec metalla

metalla eruta ac præparata in lucro sunt. Perinde nimirum est an ratam metallorum unusquisque accipiat ac symbolam maiorem conferat, an vero detracto metallorum pretio, symbola minores conferantur ad supplendum, quod deest sumtibus faciendis.

§. 463.

Si pretium metallorum superat sumtus in rem metalli Reditus kuckam faciendos a dominis kuckuum; excessus dicitur *Provenckuum* qui-*tus* sive *reditus partium metallicarum*, vel *kuckuum*, idiomate nam *sint*. patrio die Ausbeute. Quamdiu adeo pretium metallorum ex fodina erutorum ac præparatorum non excedit sumtus in ea eruenda ac præparanda faciendos, *reditus kuckuum nulli sunt*, consequenter *symbola spe reddituum conferuntur*.

§. 464.

Symbola conferuntur ac *reditus distribuuntur in ratione kuckuum* Quantitas *ckuum*, seu *symbola ac redditus kuckibus proportionales sunt*. Ete-symbolarum nim qui kuckum habet pro ea parte dominium habet in me-reditum tallis ex fodina communi sumtu eruendis ac præparandis (§. *kuckuum* 460.). Quamobrem cum *reditus kuckuum* sint excessus quomodo de pretii metallorum supra sumtus in metalla eruenda ac præ-terminetur. paranda faciendorum, adeoque lucrum commune dominorum kuckuum, pro rata inter ipsos dividendum (§. 135. part. 3. *Jur. nat.*); in ratione kuckuum distribuendi. *Quod erat unum.*

Enimvero quoniam quis jacturam facit pecuniæ suæ, quam confert, quamdiu symbola conferenda (§. 463.); symbola conferenda pro damno reputatur (§. 486. part. 2. *Jur. nat.*). Quamobrem cum kuckum domini in communione sint (§. 459.), in communione autem positiva damnum pro rata participant, qui in ea sunt (§. 135. part. 3. *Jur. nat.*), kuckum quoque domini symbolam pro rata, consequenter (*Wolfii Jur. Nat. Pars V.*). Rr in

in ratione kuckuum conferre debent (§. 459.). Quod erat
aliterum.

Qui adeo duos habet kuckus, symbolam confert duplam; ac redditu fruitur duplo: qui kuckum dimidium habet, subduplicem symbolæ confert, ac redditum subduplicem accipit, & ita porro. Ita nimis æqualis est singulorum conditio. Nihil in hisce difficultatis est, modo animo comprehendenter ea, quæ de communione positiva in parte secunda & tertia demonstravimus, qualis inter dominos kuckuum, seu partium metallicarum obtineret.

§. 465.

Qualis res Kuckus, seu partes metallicæ sunt res immobiles. Extra o-
fit kuckus. minem controversiam positum est, metallifodinam de loco
in locum moveri haudquaquam posse. Quamobrem cum
res immobilis sit, quæ de loco in locum moveri nequit, sal-
va substantia sua (§. 149. part. 2. Jur. nat.); quin metalli fo-
dina sit res immobilis nemo dubitare potest. Enimvero ku-
kus est pars metallifodinæ indivisæ (§. 459.), adeoque rei
immobilis, per demonstrata. Quoniam itaque pars rei immo-
bilis indivisæ non minus immobilis esse debet, quam res inte-
gra; Kuckus quoque res immobilis esse debet.

Magriam olim fuisse altercationem, utrum kuckus sint bo-
nis mobilibus, an immobilibus accensendi, monet *Carpzovit-*
us part. 3. c. 25. def. 1. quia jure Saxonico maritus est hæres
mobilis. Enimvero non opus est, ut rationes eorum exper-
damus, qui eos ad res mobiles retulerunt, adeoque marito af-
signarunt. An enim res sit mobilis, an immobilis, ex definitioni-
bus rerum mobilium ac immobilium dijudicandum (§. 349. Log.).
Quodsi vero ad eas animum advertamus, statim parebit, quem-
admodum ex demonstratione præsenti liquet, nisi vim inferre
velis definitioni kuckus, eum in numerum immobilium esse
referendum. Neque rationes aliae hic attendenda veniunt, quas
afferre solent Jæti, qui kuckus res immobiles esse contendunt.

In

In Jure enim naturæ ex notionibus rerum, seu earum definitiōnibus ratiocinandū, ac tanquam verum admittitur, quod iisdem convenit, quemadmodum fieri solet ac debet in universa philosophia, immo quocunque Scientiarum genere.

§. 466.

Reditus kuckuum non sunt fructus metallifodinae. Etenim An redditus metalla, quæ in visceribus terræ latent, ad substantiam me-kuckuum metallifodinæ pertinent, nec sine iis metallifodina concipi-sunt fructus. Non igitur tanquam res a metallifodina diversæ ex eadem proveniunt, quemadmodum fruges ex agro, poma ex arbore & vitulus ex vacca. Quoniam adeo fructus non sunt, quæ non ex rebus aliis tanquam res diversæ ab iis proveniunt (§. 956. part. 1. Theol. nat.) ; metalla in visceribus teræ latentia sibi non possunt fructus. Enimvero reditus kuckuum consistunt in metallis ex fodina erutis (§. 463.). Ergo nec ipsi sunt fructus metallifodinæ.

Metalla in fodina jam actu insunt, quando in kuckus dividuntur, aut saltē insile putantur, quatenus pro metallifodina habetur, quæ non est. Unde cum kuckus alicui assignatur, re-vera ipsi assignatur pars metallorum in fodina contentorum, sed propriis sumtibus erudorum & preparandorum, antequam ea actu acquiri possint. Quamobrem cum fodina in kuckus dividitur, non consideratur instar agri, in qua metalla, quemadmodum in hoc fruges nascentur & postquam eruta sunt, sicuti fruges ab agro separatae, iterum renascuntur. Reditus adeo kuckuum non possunt referri in numerum fructuum. Non jam disquirimus, utrum metalla adhuc generentur, nec ne, atque num in fodinis, ex quibus eruta, renascantur denuo alia pristinorum locum occupantia. Neque enim qui in eruenda & praeparanda metalla pecuniam impendunt, aut redituum causa kuckos sibi comparant, de eo solliciti sunt, sed jam natorum rationem unice habent, quæ ex visceribus terræ eruenda sunt. Metalla, in quibus reditus kuckuum consistunt, comparanda

Rr 2 potius

potius veniunt cum rebus in puto profundo submersis, nec sine sumtu inde extrahendis, quam cum fructibus agri aut arborum, qui ex iis nascuntur. Ceterum non inutilis est quæstio, utrum redditus kuckuum sint fructus metallifodinæ, nec ne: habent enim fructus sua jura, quæ ad alios redditus applicari nequeunt. Immo in præsenti etiam negotio haud parum refert, utrum pro fructibus habendi sint redditus kuckuum, nec ne, quemadmodum ex sequentibus intelligetur.

§. 467.

Contractus metallicus vocamus, quo ita convenitur, ut dominium pro parte in metallifodina in nos transferatur & nos vicissim obligati simus ad metalla, quæ in fodinis latent, aut latere putantur, nostro sumtu eruenda ac præparanda (§. 459. 460.). Contractus adeo hic intur cum eo, in cuius dominio est fodina.

Non igitur confundendus est cum emtione kuckus ab eo, qui eum jam habet ac iterum alienare vult; qui tantummodo in nos transfert jus, quod ipse habet, obligatio vero descendit ex contractu metallico, quo jus istud primo fuit acquisitum.

§. 468.

Quoniam incertum est, quantum metalli lateat in fodina, consequenter num redditus kuckorum sint obtainendi & quanti, an vero symbolarum jaætura nunquam sit reparanda (§. 463.), in contractu metallico super eventu incerto convenitur, quo stare tenentur contrahentes, consequenter contractus metallicus est contractus, qui aleam continet (§. 286.).

Hac de causa hic de jure metalli fodinarum agere debemus.

§. 469.

Quoniam a domini fodinæ voluntate pendet, quomodo kuckuum dominium in alios transferre velit (§. 11. part.

3. Jur.

3. *Jur. nat.*), alterum vero sibi obligare non potest ultra *vo- metallicus luntatem suam* (§. 382. part. 3. *Jur. nat.*); *a contrahentium vo- ineundus, luntate unice pendet, quam legem contractui metallico dare velint, cumque pacta sint servanda* (§. 789. part. 3. *Jur. nat.*), *lege, in quam consensere, standum est.*

Ita e. gr. conveniri potest, ut kuckus aliquot maneant domini fodinæ, seu ut dominus retineat dominium in fodina pro aliquot partibus (§. 460.), liber tamen sit a conferenda symbola, consequenter ut ipsius nullum sit periculum, sed pro spe lucri dominium transferatur in condoninos fodinæ, seu primos contrahentes. Solet etiam subinde kuckus aliquis a collatione symbolæ liber assignari pauperibus. Quando vero ita contrahitur, reditus dividuntur in plures partes, quam pecunia ad sumtus necessarios conferenda. Conveniri etiam ita potest, ut certa reddituum pars pro kuckibus universis, seu integra fodina assignetur domino fodinæ, quæ ante subtrahenda, quam reditus inter kuckuum dominos dividatur.

§. 470.

Quilibet kuckum suum pro arbitrio suo alienare potest. Etenim qui kuckum habet, pro parte dominium habet in me- *sint alienæ tallis communi suantu eruendis ac præparandis* (§. 460.), *& biles. parum retert, utrum ipse ad sumtus necessarios symbolam conferat, vel reditus accipiat, an aliis* (§. 463.), *adeoque kuckum pro arbitrio suo alienare potest* (§. 665. part. 2. *Jur. nat.*).

Jus alienandi fluit ex dominio (§. 665. part. 2. *Jur. nat.*). Quoniam tamen qui kuckum habet, dominium pro parte habet in re indivisa (§. 460.); alienatio fieri nequit in præjudicium condonorum, adeoque videndum, an ex alienatione tale nascatur. Cum kucki dominus ad nihil obligatus sit, quam ad conferendum symbolam, quando collatione opus, aut participet reditus, si qui distribuendi veniunt (§. 463.); facile appetat, condonorum parum interesse, quinam symbolam conferat,

vel redditum participet, quoniam nihil hic spectatur, nisi quod in quavis persona locum habere potest. Patet igitur, cur in demonstratione jus alienandi kuckum non ex sola notione dominii inferre lieuerit. Quodsi enim interesset condominorum, ne alienatio fieret, hoc repugnaret officio damni ab aliis averendi ac non dandi (§. 495. part. 2. Jur. nat.).

§. 471.

An vendi possit.

Quoniam quilibet kuckum suum pro arbitrio suo alienare potest (§. 470.), quod autem venditur, alienatur (§. 939. part. 4. & §. 662. part. 2. Jur. nat.); kuckum vendere licet.

Patet adeo, quod ante monuimus (not. §. 467.), emtionem venditionem kuckus diversam esse a contractu metallico, quem diximus.

§. 472.

*An contra-
ctus metal-
licus teneat
emtorem
kuckus.* Qui kuckum a domino ejus emit, aut alio titulo accipit, tace in contractum metallicum consentit. Quando enim kuckus dominium ejus transfertur in emtorem (§. 939. part. 4. Jur. nat.), ac idem contingit, si quoconque alio modo alienatur (§. 662. part. 2. Jur. nat.). Enimvero dominus kuckus dominium in alium transferre nequit aliter, nisi quomodo ipse habet, quod per se patet. Quamobrem cum dominium ipsius dependeat a contractu metallico, ex quo idem acquiavit (§. 467.); nec aliter nisi ab eodem contractu dependens in alterum transferre potest. Emotor igitur, vel alio titulo kuckum accipiens in contractum metallicum consentire tenetur (§. 658. part. 1. Phil. pract. univ.). Quoniam inter se qui convenient, consentiunt (§. 699. part. 3. Jur. nat.); qui kuckum emit, aut alio titulo accipit, in contractum metallicum ipso facto, adeoque tacite consentit (§. 660. part. 1. Phil. pract. univ.).

Nimi-

Nimirum emtor kuckus, aut qui alio titulo eum accipit, personam vendoris, seu ejus, a quo eum accepit, repræsentat, in ejus locum succedens, consequenter eadem acquirit jura, quæ erant transferentis, & easdem quoque contrahit obligaciones. Domitus enim kuckus persona moralis est, quatenus certa habet jura & certis tenetur obligationibus (§. 70. part. 1. *Jur. nat.*). Hæc eadem manet, in quounque individuo physico subsistat, adeoque per emtionem venditionem, vel titulum quemicunque aliud non mutatur, sed saltem transit ex uno subjecto in aliud, cum per se non subsistat nisi in aliquo subjecto, individuo scilicet physico.

§. 473.

Quoniam qui kuckum a domino emit, aut alio titulo *Idem porro* accipit, tacite in contractum metallicum consentit (§. 472), *expenditur*. huic autem contractui legem dant contrahentes, qua standum (§. 469.); *qui kuckum a domino emit, aut alio titulo accipit,* legi contractui metallico data subjicitur.

Et hoc modo clarius patet, quod modo diximus (*not. §. 472.*), personam moralem per translationem kuckus in aliud non mutari. Et quia hæc non mutatur, ideo quoque clarius jam intelligitur, non interesse condominorum, quintam kuckum possideat, cum in condominio non attendatur individuum physicum, sed saltem persona moralis, qua eadem manente, nihil in eo mutatur, quod interest universitatis. Neque enim propterea in plus obligantur, quam antea obligabantur, nec plus juris acquirunt, quam antea habebant, nec jus, quod habebant antea, ullo modo minuitur per hoc, quod persona moralis transeat ex uno individuo physico in aliud, nec in eodem amplius subsistat.

§. 474.

Si kuckus venditur, cuius nulli sunt redditus; premium ejus premium kudeterminandum est ex spe redditus & propinquitate ejusdem, atque iuris, cuius quantitate symbola. Quoniam qui kuckum habet, dominium nulli sunt habet redditus.

habet pro rata in metallis, quæ inde eruuntur & præparantur (§. 460.), & quamprimum sumtus in ea eruenda atque præparanda impendendi non excedunt pretium metallorum emtorum ac præparatorum, redditibus fruitur (§. 463.); qui kuckum emit, propter redditum eundem emit. Quodsi ergo redditus adhuc nulli sunt; eundem emit propter spem redditum, adeoque prouti spes majorum, vel minorum reddituum viget pretium majus, vel minus constituendum, consequenter id determinandum est ex spe redditum. *Quod erat pri-*
mum.

Enimvero quoniam interea dum nulli sunt redditus, symbolam tuam conferre tenetur, qui kuckum possidet, ne defint sumtus ad metalla eruenda & præparanda necessarii (§. 462.), perinde vero est, ac si majus pretium solveretur, si diu symbola conferenda; quando ex spe redditum determinandum est pretium kuckus, *per demonstrata*, ratio utique habenda est propinquitatis ejusdem. *Quod erat secundum.*

Immo quia symbola per aliquod tempus adhuc conferenda in pretium, quod pro kucku solvitur, imputanda ab emtore, quin hujus quoque in isto determinando habenda sit ratio, dubitandum non est. *Quod erat tertium.*

Non modo æquitas postulat, ut in determinando pretio, quod pro kucku solvendum, eorum ratio habeatur, quæ in propositione præsente enumerantur; verum etiam prudentia jubet ad singula ista animum aderti, si quis kuckum emere voluerit, ne quis pecuniam suam jaetet (§. 254. part. 2. *Jur. nat.*), quod cum obligatione patrimonii sui conservandi & amplificandi parum convenit (§. 458. part. 2. *Jur. nat.*). Non defunt exempla eorum, qui improvida kuckuum emtione bona sua dilapidarunt fallaci spe delusi.

§. 475.

Premium ku-

Si kuckus venditur, cujus sunt redditus; premium determinandum

nandum est ex eorum quantitate, ac spe incrementi, vel metu decrementi. Si kuckus venditur, cujus sunt reditus, per se patet, pretium majus constitui debere, si reditus fuerint maiores; minus, si minores. Quodsi reditus essent stabiles, & certo annorum intervallo perciperentur; pretium adæquare deberet fortè, quæ cum usuris isto intervallo perceptis efficit summam omnium redditum. E. gr. Si reditus anni per decennium percipiendi essent 150, pretium foret 1000, quia usuræ vulgares, quas hic supponere lubet, per decennium sunt 500, quo quis usū pecuniæ pro kucku solutæ carere debet. Quoniam vero incertum est, an stabiles sint futuri; igitur à pretio detrahendum est, quantum valet incertum spei. Atque adeo patet in determinando pretio kuckus, cujus sunt reditus; rationem habendam esse quantitatis redditum. *Quod erat unum.*

Enimvero si spes sit reditus auctum iri, vel ex adverso metus eosdem imminutum iri; facile patet, in casu priori pretium esse augendum, in posteriori minuendum, quantum quidem valet in casu priori spes, in posteriori metus. In determinando itaque pretio kuckus, cujus sunt reditus, habenda est ratio spei incrementi, vel metus decrementi, prout casus tulerit. *Quod erat secundum.*

Spes non minus incrementi, quam metus decrementi, tum etiam conjectura de redditum stabilitate requirit rationes probabiles, quales rerum metallicarum peritis longa experientia innotuerunt. Hac destitutus in pretio æquo kuckuum determinando frustra desudabit. Si Mathematicus calculum probabilem inire velit, certas hypotheses sumere debet, quæ nisi ex isto fonte deriventur, eruet quidem in hypothesi sua vera, sed quæ nullum habent in kuckuum venditione usum. Idem nimirum eveniet, quod in rebus ad Physicam spectantibus, quando hypotheses arbitrariae surrogantur in locum hypothesiū naturæ.

§. 476.

Quinam kuckos emere non debet, nisi qui multum pecuniae superflua kuckos eme-habet. Experientia enim constat, quam lubrica sit spes re-re non debe-dituum kuckorum, & quanta sit eorum instabilitas, ita ut maxime aleam adire debeat, qui in kuckos pecuniam impe-
dit, ut adeo contractus metallicus (§. 468.), consequenter & kuckorum emtio, quæ ab isto pendet (§. 472.), maxime aleam contineat. Quainobrem cum contractum, qui aleam continet, inire non debeat, nisi qui multum pecuniae super-
fluæ habet (§. 368.); ideo in primis kuckos emere non debet, nisi qui multum pecuniae superfluæ habet.

Cum interfit generis humani, ut metalla ex visceribus ter-
ræ eruantur ac præparentur; in se illicitum non est, ut pecunia in id impensa aleæ committatur. Enimvero hoc faciendum est iis, qui multum pecuniae superfluæ habent, ne ejus jactura iis fit gravis. Minus recte autem faciunt, qui spe lucri ad-
modum incerti periculo subjiciunt pecuniam, qua rectius uidebant ac poterant.

§. 477.

Kuckus fæ- Si kuckus sint nulli adhuc reditus, *kuckus infæcundus*, eundus, in- *vel Pars metallica infæcunda* dicitur; si sint reditus, *kuckus fæcundus*, *fæcundus*, seu *Portio metallica fæcunda*. Quodsi reditus fuerint dives. ubiores, *kuckus dives*, seu *Pars metallica dives* appellatur. Idiomate patrio kuckus infœcundus ein Zibuzse-Rux, fœcun-
dus ein Ausbeute-Rux appellatur. Eodem sensu *Fodina quo-que fæcunda*, vel *infæcunda* audit.

Exemplum fodinæ admodum fœcundæ, seu ditissimæ refert *Georgius Agricola de re metall. lib. 4.* quod scilicet ex *Georgio fodina Schriebergiana* in singulas centesimas vicecentas partes, hoc est, in singulos kuckos (*not. §. 459.*), distributi fuerint paries argentei, qui valerent mille & centum aureos nummos Rhenanos, pro lucro trimestri. Hodie adhuc inter fodinas

Brun-

Brunsvicenses Clausthalii fœcunditatē sua sese commendat *Dorothea*, quæ etiamnum singulis anni quadrantibus in kuckum unum tribuit 180 florenos, cui fœcunditate proxima *Carolina*, quæ tribuit 92. Et ex fodinis Zellerfeldensibus huc referri mereatur *Lautenthalis*. *Glück*, ubi reditus trimestres sunt 80 florenorum. Ast rara est tanta fœcunditas, & fodinarum infœcundarum numerus multo major est, quam fœcundarum, ut oppidō fallatur, qui spem æstimare velit ex paucissimarum fœcunditate.

§. 478.

Si quis kuckum emit infœcundum vili pretio, immo si in premium tantummodo imputetur symbola ad fodinam exercendum conferenda, & is ditissimus brevi tempore deprehendatur; lucrum omne emto, quo emtoris est. Etenim qui kuckum emit, dominium acquirit in postea ditissimis metallis communi sumtu eruendis ac præparandis pro ea parsimius deprete, quæ kuckus est fodinæ (§. 460.). Quodsi ergo tanta benditur metallorum copia eruitur, ut uberrimos reditus ex eodem percipiat emtor; ejus omnino esse debent, quemadmodum pecuniam perdit, quam in kuckum emendum & fodinam exercendam impendit, si fodina semper manserit infœcunda (§. 463.). Quamobrem si quis kuckum emit infœcundum vili pretio, immo si in premium tantummodo imputetur symbola ad fodinam exercendum conferenda, & is ditissimus brevi tempore deprehendatur; lucrum omne emtoris est.

Kuckus infœcundos nemo magno pretio emet; præser-tim si nondum adsit spes redituum propinqua (§. 474.), immo si prorsus nulla adhuc adsit, aut tam exigua, ut nulli equiparetur. Subit adeo emtor periculum, ut magnas impensas sine ullo lucro faciat, adeoque quod habebat, amittat spe incerti lucri delusus. Nulla igitur ratio est, cur contractus validus esse debeat, si quis spe sua, qua ad contrahendum impulsus, excidat; eodem autem præcise standum non sit, si præter omnem expectationem reditus uberrimi evadant. Aliter sese res habe-

ret, si pactum aliquod contractu metallico adjiceretur de redditibus extraordinariis. Tum enim casu emergente eodem omnino standum foret (§. 789. part. 3. *Jur. nat.*). Valde autem vereor, ne hoc pacto plurimi deterreantur a partibus metallicis emendis, ut adeo rei metallicae magis noceretur, quam ut ad operam eidem navandam invitarentur plures.

§. 479.

An kuckus vili pretio emtus fœcundus, immo fœcundissimus seu vili pretio ditissimus deprehendatur, domino eundem pro ingenti pretio vendere emtus licite re liceret. Etenim si kuckus fœcundus venditur, in determinando pretio ratio habenda est reddituum (§. 475.), qui adeo pro pretio si fuerint ingentes, pretium quoque ingens erit. Quoniam ingenti, si vero lucrum omne est domini kuckus, si quem vili pretio e-fœcundissi- merat, is postea ditissimus deprehendatur (§. 478.); idem mus depre- quoque pro ingenti pretio si vendatur, pretium integrum hendatur. ipsius esse debet. Patet itaque, si kuckus vili pretio emtus fœcundus, immo ditissimus deprehendatur, licere domino eundem pro ingenti pretio vendere.

Nimirum in vendendis kuckibus non habetur ratio pretii, quod pro eo datum, nec redditum ex iisdem a venditore perceptorum excessus supra pretium, quod solutum, & impensis, quas facere debuit, antequam redditus perciperentur, sed conditionis praesentis kuckuum & spei, quæ de iis concipitur (§. 474-475.). Sive igitur eorum pretium crescat, sive decrescat, in eo acquiescendum domino, cuius est lucrum, si crescat, damnum vero, si decrescat.

§. 480.

De societate plures conjunctim fodinam emunt communī sumtu exercētū metallica. dām, societatem contrahunt, quæ metallicā dicitur. Etenim si plures conjunctim fodinam emunt & inter se conveniunt, quod communī sumtu eam exercere velint, pecuniam & operas conferunt eo fine, ut lucrum ac damnum sit communne.

ne. Quamobrem cum societas contrahatur, si plures inter se conveniant, quod res & operas eo fine conferre velint, ut lucrum ac damnum commune sit (§. 1318. part. 4. *Jur. nat.*); societatem contrahunt, qui conjunctim fodinam emunt communis sumtu exercendam. *Quod erat unum.*

Quoniam vero hæc societas super re metallica contrahitur, ut eidem operam navent socii, adeoque peculiaris quedam societatis species est, ab aliis societibus negotiorum distincta; *societatem metallicam* eam appellare lubet. *Quod erat alterum.*

Differit hæc societas a contractu metallico (§. 467.), quippe quem ineunt socii conjunctim cum domino fodinæ, quemadmodum inter se societatem contrahunt.

§. 481.

Si plures conjunctim emant kuckus diversarum fôlinarum, Alia species ita ut lucrum & damnum sit commune; societatem inter se contra-societatis bunt. Ostenditur eodem modo, quo propositionem præce-metallica dentem demonstravimus.

Quæ adeo de societate in genere demonstravimus (§. 1319. & seqq. part. 4. *Jur. nat.*); ea ad utramque applicanda sunt.

§. 482.

Kuckum infœcundum dominus derelinquere potest, symbola De kuckus conferenda per se, nisi societatem metallicam contraxeris. Nisi infœcundum enim societas metallica fuerit contracta, jus kuckum habent derelictione: tis aestimandum est ex contractu metallico (§. 467. 472. & seqq.). Vi contractus metallici kuckum in dominio habet cum onere conferendæ symbolæ in fodinam exercendam, quamdiu is fuerit infœcundus (§. 462. 467.). Quamobrem cum quilibet rem suam derelinquere possit (§. 256. part. 2. *Jur. nat.*), &c., nisi societas metallica contracta sit (§. 480.

481.), kuckus dominus cum condominis non contraxit, adeoque ad nihil iisdem obligatus est (§. 393. part. 3. Jur. nat.); kuckum infocundum derelinquere potest symbolæ conferendæ pertæsus, nisi societatem metallicam contraxerit.

Contractus metallicus initur spe lucri, sine qua nemo metallæ scrutatur. Quodsi adeo illa diutius fallat, ut quis amittere malit pecuniam in fodinam exercendam hactenus sine sceno impensam, quam majori periculo fortunas suas exponere, obligationi patrimonii sui conservandi (§. 458. part. 2. Fur. nat.) & prudentiæ, ad quam non minus obligati sumus (§. 258. part. 1. Jur. nat.), utique convenit (§. 256. part. 1. Jur. nat.), ut rem nobis onerosam derelinquamus. Quoniam idem facere licet condominis, nec eorum unus alteri obligatur, cum communio nem mutuo consensu non contraxerint, sed in re communi quilibet jus separatum consecutus sit ex contractu metallico, a quo jus dependens a primo acquirent & ita porro in alios transferatur (§. 472. 473.), ut adeò quilibet facere possit, quod sibi v. dominii licitum, sine consensu ceterorum; derelictio non est contra jus condominorum perfectum (§. 403. part. 3. Jur. nat.), adeoque dominus kuckus infocundi eam derelinquere potest, si iphi visum fuerit, citra injuriam condominorum (§. 859. part. 1. Jur. nat.).

§. 483.

An a societa- A societate metallicâ sine consensu sociorum recedere non licet, te metallicâ nisi alius in locum suum substituatur, qui symbolam pro rata nostra recedere li- in fodinam exercendam conferas. Etenim si a societate metallicâ disceditur, quod non contingere posse, nisi fodina sit infœcunda per se patet, collatio symbolæ ad fodinam exercendam in socios recidit, consequenter non disceditur sine eorum damno (§. 486. part. 2. Jur. nat.). Enimvero a societate discedere non licet cum damno societatis (§. 1390. part. 4. Jur. nat.).

4. *Jur. nat.*). Ergo nec a societate metallicā sine consensu
sociorum recedere licet. *Quod erat unum.*

Enimvero cum damnum nullum ex discessu redundet
in societatem, si alius in locum discedentis substituatur, qui
eandem symbolam in exercendum fodinam confert, quam
conferre debebat, qui discedit, a societate autem ad nullum
certum tempus contracta discedere licet, si id fiat sine da-
mno societatis (§. 1391. part. 4. *Jur. nat.*); a societate metal-
lica discedere utique licet, si alius in locum suum substitua-
tur, qui symbolam pro rata nostra in exercendum fodinam
confert.

Non supponimus, socium conferre operas quasdam, sed
saltē symbolam: alias patet, qui substituitur, eum quoque
easdem operas præstare debere, quas præstare poterat qui di-
scedit, ne inde aliquod damnum redundet in societatem. Enim-
vero ne litibus sit locus, sub certa conditione jus a societate
discedendi reservari præstar in contractu: id quod etiam de
jure derelictionis in propositione præcedente tenendum, nisi
moribus vel lege positiva id jam sit introductum. Cautio haec
cum observanda sit in omni contractu, ut alterum nobis ob-
ligemus expresse ad id, quod in disceptationem trahi pote-
rat; maxime observanda est in contractibus, qui aleam con-
tinent.

§. 484.

*Quilibet kuckuum dominus symbolam suam statuto tempore De symbola
fine alla mora conferre debet.* Etenim symbola confertur, ne sine mora
desint sumptus ad fodinam exercendam necessarii, quamdiu conferenda.
ea fiterit infœcunda (§. 462.). Quodsi adeo symbolas suas
statuto tempore non conferant domini kuckuum, fodina quo-
que debita diligentia exerceri nequit, consequenter spes re-
dituum retardatur. Quoniam vero symbolæ conferendæ
pertæsus dominus kuckum relinquere potest (§. 482.), adeo-
que

que interest condominorum, ut de spe ista constet quanto-
crys, ac præterea eorundem interest, ut a symbolarum col-
latione liberentur, & redditus percipient, si qui sperandi; ideo
sine mora ulla statuto tempore symbolam suam conferre de-
bet quilibet kuckuum dominus. Immo quia se obligavit
ad eam conferendam, ut todina exerceri possit (§. 462.),
sine sumtibus necessariis autem exerceri nequeat, ideo quo-
que sese obligasse intelligitur ad symbolam suam statuto tem-
pore sine ulla mora conferendam.

Nimirum vi contractus metallici quis sese obligat ad confe-
rendam symbolam singulis anni quadrantibus, atque adeo hac
obligatio nullam fert moram, etiam si e re metallica non esset,
ut fine ulla mora symbolæ conferrentur. Qui enim obligatus
est ad aliquid præstandum, sine mora id præstare debet (§.
653. part. 3. Jur. nat.), ita ut propter eandem teneatur ad id
quod interest (§. 655. part. 3. Jur. nat.). Positivum vero est,
ut, si quis in symbola conferenda fuerit morosus, in poenam
caducitatis incidat.

§. 485.

*Quando kuckum infœcundum ven-
dendum; contractus naturaliter nullus est. Etenim si quis spe
disio non sit falsa inducit emtorem ad emendum kuckum infœcundum,
valida. error dat causam contractui (§. 504. part. 3. Jur. nat.). Enim
vero si error dat causam contractui, contractus validus non
est (§. 569. part. 3. Jur. nat.). Ergo contractus validus non
est, adeoque naturaliter nullus, si quis spe falsa inducit em-
torem ad emendum kuckum infœcundum.*

Ab omni adeo fraude animum quam alienissimum habentes
debent kuckuum venditores. Idiomate patrio Rur. Crângelæ
appellantur ii, quibus publica autoritate kuckuum venditio
committitur, ut omnis fraus evitetur, & venditio kuckuum
Rur. Crângelæ vocatur. Leges positivæ eorum officium defi-

niunt, ne fraude damnum detur rei metallicæ exercendæ. Qui ad kuckus infœundos emendum spe falsa inducunt emtores sermone patrio Kuf. Partierer vocantur.

§. 486.

Emtio spei dicitur contractus, quo ita convenit, ut, *Emtio spei* quod certo actu, in quo eventus dubius est, fuerit acquisitum, *quid sit.* tuum sit, & tu pro eo, quod incertum est, pretium certum solvas. Vel brevius: Est emtio rei acquirendæ incertæ.

Terminis generalibus hunc contractum definire libuit, ut ei tribuamus omnem suam latitudinem, quam habere potest. Exemplum, quod vulgo datur, hoc est, si emas pisces, qui jaœ tritis capientur, vel aves aut feras, quæ capientur. Huc etiam referri potest, si emas fruges aut fructus arborum futuri anni, cum nondum certum sit, quanti sint nascituri, immo an ulli nascituri. Ita etiam emi poterat lucrum, quod ex lusu speras. Cum hoc contractu ex parte convenit contractus metallicus, quatenus emuntur metalla ex visceribus terræ dubio eventu eruenda; non tamen per omnia, ut pro casu particulari ejusdem haberi possit, quemadmodum abunde patet ex iis, quæ de contractu metallico modo demonstrata sunt.

§. 487.

Si eo actu, super quo contractum, nihil acquiratur; emtor Quando nihil accipit, pretium tamen solvere tenetur. In emtione enim *pretium pro spei* ita convenit, ut tuum sit, quicquid hoc actu acquire-nihilo sol-tur, & tu vicissim pretium certum solvas pro eo, quod incer-vendum. tum est (§. 486.). Quamobrem cum incertum sit, utrum aliiquid hoc actu sit acquirendum, an nihil; in hoc utique consentis, quod pretium solvere velis, quicquid tandem eveniat, sive aliquid acquiratur, sive nihil. Quodsi ergo eo actu, super quo contractum, nihil acquiratur, nihil quoque accipere potes, pretium tamen, de quo conventum, solvere teneris.

Ita si contrahatur super jactu retis, ut tui sint pisces, quos capiet pescator, & pretium in hunc jactum constituantur, nulli vero pisces extrahantur; quod emisti nihil est, pretium tamen, de quo fuerat conventum, tibi solvendum. Quod enim pro pretio, quod solvis, tibi sit dandum, in casum contulisti: qui si nihil offerat, in eo tibi acquiescendum, cum tibi imputare debeas, quod a casu expectare volueris, quod pro pretio æquo emere poteras. Obtinet idem in aliis contractibus, qui aleam continent, ut spe lucri incerti amittas, quod habes, veluti in contractibus lusoriis, sponzionibus & emtione kuckuum, de quibus antea egimus.

§. 488.

Quidnam emtor ex hoc cedat pretium conventum, hoc nihilominus erit tuum pro pretio contractus & integrum vicissim pretium solvere teneris, si vel maxime pretium conventum excedat id, quod fuerit acquisitum. In emtione enim spei pretium solvitur non pro re certa, sed pro eo, quod incertum est & saltem speratur, nimirum quod eo actu, in quo eventus dubius est, fuerit acquisitum (§. 486.). Quicquid adeo acquisitum fuerit, erit tuum, nulla habitatione pretii, quod tibi solvendum, quomodounque res ceciderit. Tuum itaque erit, quod eo actu, super quo contractum, acquiritur, licet id pretium conventum excedat, & tu vicissim integrum pretium solvere teneris, si vel maxime pretium conventum excedat id, quod fuerit acquisitum.

E. gr. Si pro pescibus hoc jactu retis capiendis solvas 12 grossos; tui erunt pisces, qui extrahuntur, etiam si eorum pretium sit 18 grossorum, ac vicissim tu solvere teneris grossos 12, quamvis piscium captorum pretium sit tantummodo 3 grossorum. Ita enim contractum est.

§. 489.

§. 489.

In emtione spei premium determinandum est ex probabilitate Quomodo spei acquisitumiri, seu tantum constituendum, quantum valet spes premium sol-acquisitumiri. Etenim in emtione spei ita convenitur, ut tu-vendum de-um sit, quod eo actu, super quo contrahitur, sed in quo e-terminari ventus dubius est, acquiretur (§. 486.), adeoque mercis lo-debeat, co est id, quod acquisitumiri speratur. Ex hujus itaque spei probabilitate determinandum est premium, consequen-ter tantum id esse debet, quantum valet spes acquilatum iri.

E. gr. Si emas pisces hoc jactu retis extrahendos, incer-tum est, quanti pretii sint futuri. Cum tamen experientia con-stet, quantum sit premium eorum, qui communiter uno jactu extrahi solent, & id præsumatur, quod ordinarium est, non ve-ro quod extraordinarium (§. 248. part. 2. Jur. nat.) ; probabile judicium ferri potest de pretio piscium capiendorum, habita ratione diversitatis casuum, quos experientia comprobat. Et hoc modo definiendum est, quantum valeat spes acquisitumiri. Nostrum hic non est inquirere, quomodo valor spei incerti in rigore mathematico determinari debeat; sed quæ ad Mathesin spectant, quemadmodum in ceteris contractibus ale-am continentibus, hic prætermittimus, præsertim cum hoc loco intelli-gi nequeant, nec ad rigorem mathematicum observan-dum obligentur contrahentes, a quorum voluntate pendet, quantum ab æqualitate recedere velint (§. 975. part. 4. Jur. nat.). Sufficit, ne premium constituatur in id, quod prorsus extraordi-narium est, cum ab omni contractu, maxime ab eo, qui aleam continet, fraus omnis abefle debeat (§. 293.).

§. 490.

Si casu extraordinario eo actu, super quo contractum, acquiri- Quando tur aliquid, quod istiusmodi actu acquiri alias non solet; emtio spei emtio spei non valet, consequenter nec premium, de quo convenitum, solvi-sit nulla.

sur, nec quod acquisitum, emtoris est. Quando enim contrahitur, ita convenitur, ut pro pretio convento sit emtoris id, quod actu, super quo contrahitur, acquiretur (§. 486.), consequenter cuius acquirendi causa actus iste suscipitur. Quod, si adeo casu extraordinario aliquid acquiritur, quod istiusmodi actu acquiri alias minime solet, cum de eo cogitari non potuerit, ideo nec dici potest, quod emtor & venditor consenserint in hoc, ut id sit emtoris. Perinde est, ac si super actu isto contractum minime fuisset, consequenter emtio spei in hoc casu non valet. *Quod erat unum.*

Quoniam adeo emtio spei in casu propositionis praesentis minime valet, per demonstrata; cum ex ea nulla nascatur obligatio, nec emtor premium conventum solvere tenetur nec quod acquiritur iplius esse potest. *Quod erat absurum.*

Exempli loco afferri solet controversia inter piscatores & hospitem Milesium, referente Plutarcho in Solone, quorum hic mensam auream verriculo p̄scatorio extractam suam esse contendebat ex lege emtionis, illi autem excipiebant super sola piscium capture fuisse conventum. Ex praesentis demonstratione ad hunc casum facile appetet, veritatem stetisse penes p̄scatores: neque enim de extrahendo auro, sed de piscibus fuit cogitatum, cum contraheretur, adeoque pisces jactu retis extrahendi fuerunt emti, non tabula aurea. Quamvis nim̄rum a nonnullis ipse jactus retis emi dicatur, hic tamen non emitur alia intentione, quam ut pisces tui sint, qui hoc jactu capientur, quemadmodum nos in definitione ad evitandam omnem ambiguitatem expressimus. Absurda igitur erat oraculi decisio, quæ sapientissimo eandem adjudicabat, non quod nemo mortalium sibi principis sapientiae titulum arrogare possit aut velit, quemadmodum argutatur Puffendorfus lib. 5. c. 5. §. 6. de J. N. & G. sed quod ex eo, quod quis fuerit sapientior, deduci nequeat jus ad id, quod nullius est seu pro re nullius reputatur, & fortuito actu occupatur. *Iammo*

vi propositionis praesentis, ne quidem pisces emtoris esse debet, si quis extraordinarius capit, quales in isto flumine capi ordinarie minime solent. Etenim de pisce istiusmodi non magis cogitari potuit, cum contraheretur, quam de tabula aurea. Ne tamen propositio præsens longius extendatur, quam par est; omnino tenendum, emtoris esse debere etiam pisces, qui raro capiuntur, modo constet, tales subinde capi in eo flumine, in quo pescatio instituitur.

§. 491.

In emtione speci venditori competere debet jus ad eam actum, Jus vendi super quo contrahitur. Etenim quando emtio speci contrahitur, rori quale venditur id, quod aliquo actu, in quo eventus dubius est, ac competere quiretur (§. 486.), consequenter vendor dominus esse debeat, usbet ejus, quod acquiritur (§. 940. part. 4. Jur. nat.). Necesse valcat emigitur est ut ipsi competit jus rem istam actu istiusmodi acquisitione speci. acquirendi, consequenter jus ad eum actum, super quo contrahitur.

E. gr. Si jactus retis venditur, aut, accuratius loquendo, si venduntur pisces jactu retis extrahendi; venditori competere debet jus piscandi. Quodsi enim hoc competit alio, perinde omnino est, ac si rem alienam venderet: quo in casu nulla uti est venditio (§. 941. part. 4. Jur. nat.), ita etiam nulla erit emtio speci. Pisces nimirum capti reddendi sunt ei, cui jus piscandi proprium (§. 477. part. 2. Jur. nat.). Quodsi ergo pisces jam fuerint consumti, aestimationem restituere debet vendor, licet pretium, quod ex contractu emtionis speci accepit, a vero eorundem pretio plurimum deficiat. Quod de casu particulari diximus, idem in genere valet (§. 478. part. 2. Jur. nat.). Similiter si quis tecum convenit, cui jus venandi non est, ut ferre capiat tunc fint pro eo pretio, de quo convenit; emtio speci nulla est.

§. 492.

In emtione facti proprii emititur jus acquirendi illud, quod isto Quid pro-

prie sit merx actu, super quo contrahitur, acquiri potest. Ita enim conveni-
in emtione tur, ut pro pretio convento tuum sit, quod actu isto, super
quo contrahitur, acquiri potest (§. 486.). Quod si tibi com-
petit jus istud acquirendi, erit illud tuum, quod actu isto ac-
quiretur. Quamobrem in emtione spei tu solvis pretium &
venditor in te transfert jus id acquirendi, quod actu isto, su-
per quo contrahitur, acquiri poterit. Patet adeo, emi pro-
prie jus illud acquirendi, quod isto actu, super quo contrahi-
tur, acquiri potest (§. 938. part. 4. Jur. nat.).

E gr. Si emtio spei contrahitur super jactu retis: proprie
emittur jus acquirendi pisces, qui eodem fuerint capti. Si enim
tibi competit hoc jus, pisces, qui capiuntur, statim tui sunt,
quamprimum reti extrahuntur. Nimirum venditor habet jus
capiendi pisces (§. 491.), atque propterea pisces, quamprimum
capiuntur, ipsi acquiruntur. Jus hoc, quoad actum praesentem
in te conferre potest (§. 679. part. 2. Jur. nat.), atque hoc
sufficit, ut contractus consuminari possit. Quodsi hoc rite per-
pendas, nihil erit in hoc contractu, quod quodammodo posset
esse obscurum. Immo si mentem illorum, qui jactum ipsum
emi affirmant, rite interpretari velimus, in eandem recidit sen-
tentiam, ut particula quaedam usus juris piscandi transferatur in
emtorem.

§. 493.

*De lege em-
tioni spei
adjicienda.*

Emtioni spei lex quecumque a contrahentibus adjici potest.
Etenim in hoc contractu venditor in emtorem transfert jus
ad id, quod actu, super quo contrahitur, acquiri potest (§.
492.). Enimvero a domini voluntate pendet, quomodo jus
suum in alterum, consequenter cum jus istud sit in dominio
venditoris (§. 491.), quomodo idem in emtorem transferre
velit venditor (§. 11. part. 3. Jur. nat.), emtorem tamen sibi
obligare nequit ultra id, quod ipsi placuerit (§. 382. part. 3.
Jur. nat.). Emtor adeo & venditor mutuo consensu con-
tractui

tractui emtionis spei adjicere possunt determinationes quacunque, quae eidem per se non insunt, consequenter eidem ab ipsis adjici potest lex quacunque.

Omnis emtioni pacta pro lubitu adjicere possunt contrahentes, quemadmodum vidimus, cum de contractu isto ageremus. Quamobrem emtioni spei, quae ab emtione alia non differt nisi objecto, pacta pro lubitu etiam adjicere integrum est contra-hentibus, seu, quod perinde est, liberum ipsis est legem quamcunque eidem dare.

§. 494.

Quoniam emtioni spei lex quacunque a contrahentibus *Qua lege ad* adjici potest (§. 493.); ita etiam contrahiri potest, ut, si nihil *fa*equitatem erit acquisitum, actus repetatur, donec aliquid acquiratur, & si reducatur pretium ejus, quod fuerit acquisitum, superet duplum pretium, de quo emtio spei. fuerat conventum, excessus sit in lucro venditoris, vel etiam ut lucrum & damnum sit emtori ac venditori commune.

E. gr. Emo jactum piscium duodecim grossis, ea lege, ut, si nihil capiatur, jactus repetatur, donec vel unus capiatur pis-cis, aut pesculus; si vero pretium piscium captorum superet 24 grossos, quod reliquum est sit venditoris. Vel emi potest jactus piscium duodecim grossis ea lege, ut, si pisces capti superent pretium duodecim grossorum, quod superest inter nos dividatur, veluti si fuerit 18 grossorum, ego tibi dem præter pretium conventum adhuc 9 grossos; si vero pisces capti multum infra fuerint, veluti si valeant tantummodo 4 grossos, quod in damno est, similiter inter nos dividatur, ita ut tu mihi restituere tenearis 4 grossos, adeoque ego tibi tantummodo solvam octo. Hac lege emtio spei maxime reducitur ad aequalitatem, quae in contractu aleam continentem observanda, cum eadem utrumque teneat spes lucri, idem quoque metus damni (§. 291.). Et, si ita contrahatur, nec opus est scrupulosa pretii determinatione (§. 489.), ut adeo opem Mathematicorum implorare non teneantur contrahentes, nisi ab aequitate nimis longo intervallo recedere velint.

§. 495.

De societate Si duo conjunctim cum tertio emtionem spei contrahunt ea super emtio- lege, ut lucrum ac damnum commune sit, inter se societatem ne spei con- contrahunt. Patet per definitionem societatis (§. 1318. part. tracta. 4. Jur. nat.).

Nimirum ambo conferunt partem pretii, quod solvitur pro actu occupatorio, & quod eodem acquiritur commune est. Quodsi ergo quod acquiritur pretium superaverit, lucrum commune est; si infra fuerit, damnum commune est. Spe adeo lucri communis subeunt periculum commune, quemadmodum societas requirit (§. 1341. part. 4. Jur. nat.). Quæ hic sociorum est conditio, eadem est emtionem spei contrahentium in parte altera propositionis præcedentis (§. 494.), ut adeo quasi quædam societas ad contractum emtionis spei accedere videatur, in qua unus consert pecuniam, alter operam & jus suum, lucrum autem & damnum commune est. Enimvero non opus est, ut demum ex contractu societatis deducantur, quæ per ipsam legem emtionis manifesta sunt ac inde inferni possunt. Ceterum si duo conjunctim cum tertio emtionem spei contrahunt, partes inæquales pretii conferre possunt, pro quibus etiam lucrum ac damnum commune erit (§. 1341. part. 4. Jur. nat.).

§. 496.

Quando emtio spei non contrahenda, quando id, cuius acquirendi speo
spei non contrahitur, justo pretio emi potest. Etenim emtio spei est con-
 contrahen- tractus, qui aleam continet (§. 486. 286.). Sed contractum,
 da. qui aleam continet, inire non debemus, si aliter contrahi
 potest (§. 294.). Ergo nec emtio spei contrahenda, quan-
 do id, cuius acquirendi spe contrahitur, justo pretio emi
 potest.

E. gr. Necesse non est, ut emas jaustum piscium, cum pisces
 emere possis, quando jaustum fuerint extracti, ut de eorum pretio
 constet. Jure adeo interno emtio spei hoc in casu licita dici
 nequit,

nequit, nisi fiat solius voluptatis gratia, quasi ludendo, intra eos terminos, intra quos hoc fine ludere licet (§. 364.).

§. 497.

Quoniam emtio spei non contrahenda, quando id, cu-*An ea jure*
jus acquirendi spe contrahitur, justo pretio emi potest (§. *interno lici-*
496.), perraro autem occurret casus, in quo id fieri neque-*ta.*
at; emtio spei perraro jure interno licita.

Emitio spei in plerisque casibus magis lusoria est, quam se-
ria, nisi lucri cupiditas ad eandem invitet contrahentes: id quod
tamen juri interno parum convenit, quemadmodum ex eo pa-
ter, quod de lotaria demonstravimus (§. 323.). Aequitati adeo
magis convenit, ut ab ea abstineamus, & si quædam necessitas
urget ad ita contrahendum, ut eo modo, quem paulo ante in-
finuavimus (§. 494.), ad æquitatem reducatur.

§. 498.

Jure externo emtio spei valida. Etenim jure externo con-*An jure ex-*
tractus, qui aleam continent, subsistunt, etiamsi in dando do-*terno valeat*
minio abutamur (§. 290.). Quamobrem cum emtio spei sit *emtio spei.*
contractus, qui aleam continet (§. 486. 286.); etiam hic sub-
sistere debet, si quis vel maxime dominio abutatur, conse-
quenter emtio spei jure externo valida.

Quoniam in jure civili tantummodo spectatur jus exter-
num; in eo quoque sumitur emtionem spei validam esse atque
adeo de justitia hujus contractus nullum dubium movetur. Ad
contractus, qui aleam continent, referri etiam solet societas na-
valis adversus piratas & hostes inter privatos contracta, quam
vulgo *Admiralitatem* vocant; sed de eo, sicuti &c, contractibus a-
liis, qui in bello nonnisi obtinent, suo dicemus loco. Suppo-
nunt enim imperium civile, sine quo quid in iis justum sit de-
finiri nequit.

§. 499.

Emitio per aversionem est contractus, qui aleam continet. Ete-*Qualis sit*
(Wolffii Jur. Nat. Pars V.) *Uu* *nim*

contractus nim si res per averisionem emitur, pretium ad nullam quantitatem per tatem restringitur (§. 1028. part. 4. Jur. nat.), & solvendum, *averisionem*. etiam si alia ejus quantitas, facta mensura, deprehendatur, quam putabatur (§. 1032. part. 4. Jur. nat.), adeoque etiam, quando demonstrationis gratia addebat. Quoniam itaque super eventu incerto contrahitur, contractus vero aleæ est, si super eventu incerto contrahitur (§. 286.) ; emitio per averisionem est contractus, qui aleam continet.

Emissionem per averisionem ad contractus aleam continentem referendam esse, jam monuimus (*not.* §. 1032. part. 4. Jur. nat.). Hic autem idem demonstrare libuit, ut appareat, quomodo ad contractus aleam continentem etiam revocentur alii in casibus particularibus, de quibus hinc inde dictum est suo loco. Non autem ad inanes speculationes hoc referendum, cum constare debeat, ubinam ea applicanda veniant, quæ de contractibus, qui aleam continent, in genere fuerunt demonstrata. Prolixum enim nimis foret, si a nobis sigillatim hoc ostendi deberet. Quamvis vero emitio per averisionem recte in numerum contractuum, qui aleam continent, referatur, *vis demonstrationis presentis*, minus recte tamen pro quodam casu emissionis spei habetur: id quod ex collatione definitionum emissionis per averisionem & emissionis spei statim patescit (§. 1028. part. 4. Jur. nat. Et §. 486. b.).

§. 500.

Missilia quid sunt. *Missilia* dicuntur res, quæ jactantur in vulgus eo animo, usque hiant occupantis.

E. gr. Si Rex, præstito homagio & civibus, nummos argenteos & aureos in vulgus jactari jubet, ut eorum sint, qui occuperint; numami hi dicuntur missilia.

§. 501.

Quomodo corum domini- occupantis (§. 500.), adeoque dominus, qui jactat, vel jacta-

ri curat, ignorat, quid quisque excepturus sit; *jactu missilium transnum dominium transfertur in personam incertam, eam nimirum, qua feratur. rem occupaverit.*

Nimirum qui missilia jactat, ipso facto voluntatem transferendi declarat, & qui excipit, itidem ipso facto declarat, quod rem suam esse velit, adeoque translationem domini acceptat. Quamobrem cum accipiens nuda voluntate domini sufficienter declarantis, se dominium transferre velle, rei efficiatur dominus (§. 13. part. 3. *Jur. nat.*); quamprimum missilia in vulgus aetate excipiuntur, qui rem excipit statim eorundem efficitur dominus.

§. 502.

*Si quis emit missilia, quae aliquis occupatus est, antequam ja- De emtione dactur; contractus emtio spei est. Quoniam qui missilia jactat, missilium o- dominium transfert in eum, qui eadem occupat (§. 501.); cupando- occupatione missilia acquiruntur. Quamobrem si quis mis- rum. filia, antequam jactentur, emit, quæ aliquis occupatus est, cum incertum sit, an & quid occupatus sit, ita convenitur, ut suum sit, quod alter actu, in quo eventus dubius est, fuerit acquisitus, & pro eo, quod adhuc incertum est, premium certum solvit (§. 938. part. 4. *Jur. nat.*). Enimvero istiusmodi contractus emtio spei est (§. 486.). Est igitur contractus emtio spei, si quis missilia emit, quæ aliquis occupatus est, antequam jactentur.*

§. 503.

Si quis missilibus occupandis operam navare noluerit, post- De emtione quam contraxit, vel in genere actum omittit, quo acquiri debe- spei a ven- bat, quod emitum; premium restituere tenetur & emtor de fide nonditore non servata recte conqueritur. Etenim qui missilia a se occupanda consumma- vendit pro certo pretio, ad actu operario operam na- ta. vandam sese obligat, & idem in genere patet de quovis actu,

quo id acquirendum, quod in emtione spei venditur (§. 486.). Quodsi adeo actum istum omittit, contractum non consummat (§. 982. part. 4. *Jur. nat.*), consequenter a pacto discedit, antequam quid præsttit. Quodsi ergo emtor jam pretium solvit, cum ipse quoque a pacto in casu præsenti discedere teneatur, venditor pretium restituere tenetur. *Quod erat unum.*

Enimvero cum venditor non præstet, quod se præstitum promiserat, fidem non servat (§. 758. part. 3. *Jur. nat.*). De fide igitur non servata recte conqueritur emtor. *Quod erat alterum.*

Non ignoro, interpres juris civilis statuere, quod venditor in casu propositionis præsentis emtori teneatur ad præstandum æstimationem ejus, quod probabiliter actu omissio fuisset acquisitum. Enimvero cum naturaliter predium in emtione spei definiendum sit ex eo, quod probabiliter actu isto, super quo convenitur, venditor sit acquisitus (§. 489.); naturaliter idem est restituere pretium & præstare æstimationem ejus, quod actu, super quo in emtione spei convenitur, venditor fuisset probabiliter acquisitus. Et quamvis videri posset, venditorem teneri ad id, quod interest emtoris, actu quo acquirendum erat, quod venditum (§. 629. part. 3. *Jur. nat.*), aut potius, ad quod venditum erat jus (§. 492.) non fuisse consummatum; id tamen hic cefsat, quia super eventu incerto non contrahitis, cuius interest, ut certe acquirat, quod acquirere intendit. Cumque juri interno magis conveniat, ut ab emtione spei prorsus abstineamus, quam ut hoc modo contrahamus (§. 496.), adeoque perraro licita sit (§. 497.); nec naturaliter admitti potest jus belli adversus venditorem, quod alias competit adversus eum, qui pacta non servat (§. 848. part. 3. *Jur. nat.*), præsertim cum hic contractus plerumque magis pro lusorio, quam serio haberri debeat. Fidem vero utique fecellit venditor, quando facere noluit, ad quod faciendum se alteri obligaverat. Emtor adeo si de fide non servata conqueritur, ipsi injuriam non facit.

CAPUT III.

De Quasi contractibus & contractibus
mixtis.

§. 504.

Quasi contractus dicitur conventio facta, in qua consensus *Quid sit* alterius tantummodo presumitur. *quasi con-*

Differt adeo a pacto tacito, quod consensu tacito perfici-*tractus*.
tur, quale est tacita relocatio (§. 1241. & seqq. part. 4. *Jur.*
nat.). Consensus enim tacitus verus consensus est (§. 662.
part. 1. *Pbil. pract. univ.*), ut adeo petinde sit, utrum quis ex-
presse, an tacite consentiat. Consensus autem presumptus pro-
babiliter saltem colligitur (§. 245. part. 2. *Jur. nat.*), non ve-
ro facto quodam, aut non facto ab altero declaratur, quemad-
modum tacitus (§. 660. part. 1. *Pbil. pract. univ.*). Unde &
consensus presumptus fallere potest (§. 246. part. 4. *Jur. nat.*).
Et hinc conventio facta dicitur, quæ alterius consensu presum-
to nititur. V. gr. si ultro negotium absensis gerendum in me
suscipio, quia ejus interest, ut geratur, ex hoc ipso consen-
sum ejus presumo, adeoque perinde est, ac si ab eo negoti-
um gerendum mihi fuisse commissum, adeoque inter nos
convenisset, ut negotium ipsius gererem. Facta igitur hæc
conventio, quæ in consensu presumpto alterius fundatur, quasi
contractus est.

§. 505.

Ex quasi contractu alter nobis obligatur ad id, ad quod obli- De obligati-
gatus fuisse, si revera contraxisset, & nos eidem viciissim obliga- one ex quasi
mur tanquam ex contractu vero. Etenim in quasi contractu contra*ctu.*
consensus alterius presumitur, nos vero, dum eundem pre-
sumimus, expresse consentimus in id, de quo conveniendum
erat, si expresse conventum fuisse (§. 504.). Quamobrem
Uu 3 cum

cum fingamus, alterum nobiscum convenisse super hoc, perinde omnino est, ac si revera contractum fuisset. Quoniam itaque ex vero contractu nascuntur obligationes ad mutuas præstationes (§. 793. part. 3. Jur. nat.) ; eadem quoque nasci debent ex quasi contractu. Patet adeo ex quasi contractu alterum nobis, & nos alteri obligari ad id præstandum, ad quod alter alteri præstandum obligaretur, si revera fuisset contractum.

Quasi contractus succedit in locum veri, adeoque eidem æquipollit. Quae igitur obligationes & jura oriuntur ex contractu vero, eadem quoque nascuntur ex quasicontractu.

§. 506.

Quasi contractus va- Si quis consensum alterius præsumit, propterea quod alterius nomine quid faciendum utilitatis ius, ac damni ab eo avertendi gratia; quasi contractus valeat. Etenim si quid faciendum alterius nomine, ut utilitati ejusdem consulatur, damnum vero avertatur; necesse est ut alter damnum incurrat, quando nemo id facere vult, ast damnum avertatur ac utilitati ipsius prospiciatur, quando quis id facit. Quamobrem cum nemo sanus damnum potius incurriere malit, quam utilitatem, seu commodum quoddam percipere; probabiliter omnino colligitur, quod velit nos ipsius nomine hoc facere, quo utilitati ipsius prospicitur ac damnum ab eo avertitur. Consensus adeo in hypothesi propositionis præsentis recte præsumitur (§. 244. part. 2. Jur. nat. & §. 658. part. 1. Phil. pract. xxiv.). Quamobrem cum ad quasi contrahendum requiratur consensus præsumptus ejus, qui expresse consentire nequit (§. 504.); quasi contractus validus est, si quis consensum alterius præsumit, propterea quod alterius nomine quid faciendum utilitatis ejusdem promovendæ ac damni ab eodem avertendi gratia.

Nimirum cum nemo sibi alterum obligare possit ultra voluntatem suam (§. 382. part. 3. *Jur. nat.*), adeoque nec contra eandem, in quasi contractu autem, alterum nobis obligamus ex consensu præsumto (§. 504); ideo prægnantes adesse debent rationes, ut consensus præsumi possit. Istiusmodi autem omnino adlunt in casu propositionis præsentis. Etenim si damnum ab alio avertendum & utilitas ejus promovenda, ejus nomine quid faciendum. Nemo igitur facile in dubium vocaverit, consensum alterius recte a nobis præsumi, si nos ejusdem utilitatem promovere, damnum vero ab eodem avertere velimus. E. gr. ponamus alterum peregre abesse, dum ædes ipsius flamma ferali corripiuntur. Si nemo fuerit, qui res ipsius eidem eripere ac interea, donec redierit, custodire velit flamma consumentur. Ast si foribus violenter effractis, res, quaecunque auferre licet, in ædes nostras transportari curremus; nullum est dubium, quin consensum ejus in id, quod facimus, præsumere licet, consequenter cum ipso super hoc negotio quasi contrahamus, ut fine exceptione nobis perfecte obligatus sit ad ea, quæ naturalis æquitas fieri jubet.

§. 507.

Si consensus alterius præsumitur in eo, ad quod alter nobis causa secundum obligatus est naturaliter sine ulla restrictione; quasi contractus validus est. Etenim si alter nobis ad quid præstandum obligatus est sine ulla restrictione, certum est eum nobis esse obligatum, nec quicquam hic judicio ipsius relinquendum, quemadmodum contingit, ubi obligatio restringitur ad tale quid, de quo judicium non tibi competit, sed alteri. Quamobrem cum in id consentire debeat alter, ad quod tibi jam naturaliter obligatus est, quilibet autem consentire præsumatur in id, in quod consentire debet; consensus alterius recte præsumitur in eo, ad quod alter nobis jam obligatus est naturaliter sine ulla restrictione, consequenter cum consensu præsumto quasi contrahatur (§. 504.), quasi contractus

contractus in hypothesi propositionis praesentis validus est.

E. gr. Deinceps ostendemus, si quis indebite solutum accepit, eum obligatum esse ad restituendum, quod indebite solutum. Recte igitur presumitur in hanc restitucionem consentire, quando per ignorantiam indebite solvitur.

§. 508.

Casus tertius.

Si quod faciendum est alterius nomine non fert moram, at consensus ejus expressus requiri possit; quasi contractus validus est. Etenim si quod faciendum est alterius nomine nullam patitur moram, ut consensus ejus expressus requiri possit; ipsa necessitas jubet ab alio ejus nomine fieri, quod ipse facere debebat, si praesens esset. Quoniam igitur hic recte presumitur eum consentire, ut nos nomine ipsius hoc faciamus, & in consensu presumto sit acquiescendum, consensu autem presumto quasi contractus perficiatur (§. 504.); quasi contractus validus esse debet, si quod faciendum est alterius nomine non fert moram, ut consensus ejus expressus requiri possit.